Taxas e propina 

5.1. Montantes 
Candidatos/estudantes não internacionais Candidatos/estudantes internacionais1 

Taxa de candidatura: 50,00€ (cinquenta euros), de acordo com a Tabela de Emolumentos do IPC em vigor 

Taxa de matrícula/inscrição anual: 125,00€ (cento e vinte e cinco euros), de acordo com a Tabela de 
Emolumentos do IPC em vigor 
Propina anual: 697€ (seiscentos e noventa e sete 
euros) 

Propina anual: 1 500€ (mil e quinhentos euros) (a) 

(a) A pagar na totalidade no ato de matrícula. Proposta a aguardar aprovação pelo Conselho Geral do IPC. 

5.2. Os candidatos excluídos numa fase que concorram a fase subsequente, pagam nova taxa de candidatura. 

5.3. O ato de matrícula constitui o estudante devedor do montante integral da propina anual do curso, ainda que não